

## **Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget 11. oktober 2016**

SÆH-udvalget finder at det er et godt og inspirerende udkast til Hjørring Kommunes mad- og måltidspolitik.

## **Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget 31. oktober 2016**

Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget drøftede udkastet til Mad- og Måltidspolitikken. Udvalget tilkendegav, at det er vigtigt at der er fokus på mad og måltider og ser frem til det arbejde, der skal igangsættes både internt i Børne- og Undervisningsforvaltningen og på tværs af kommunen.

Udvalget ønsker ikke, at Mad- og Måltidspolitikken skal være detaljeret og restriktiv, men ønsker stor frihed til de decentrale institutioner og deres forældrebestyrelser.

Udvalget vil følge udmøntningen af politikken inden for skole- og dagtilbudsområdet.

## **Fritid-, Kultur- og Bosætningsudvalget 31. oktober 2016**

- Fritids-, Kultur- og Bosætningsudvalget ser den overordnede mad- og måltidspolitik som en ramme, der kan udbygges til inspirationsmateriale til foreninger og kulturinstitutioner.

- Fritids-, Kultur- og Bosætningsudvalget lægger dermed særlig vægt på, at der alene skal arbejdes med inspirationsmaterialer. Det vil derfor i udvalgets videre arbejde være afgørende, at det er frivillighedens vej og ønsker fra brugerne/de aktive, der skal fremme den sunde mad.

## **Teknik- og Miljøudvalget 2. november 2016**

TMU kan med baggrund i udvalgets drøftelse af centrale spørgsmål i politikken og de noget divergerende tilbagemeldinger fra udvalgene anbefale en byrådstemadrøftelse om emnet inden den går videre i den politiske behandling.

Udvalget støtter indførelse af en mad- og måltidspolitik, og det fremlagte udkast indeholder mange gode intentioner og ideer.

## **Arbejdsmarkedsudvalget 14. november 2016**

Arbejdsmarkedsudvalget finder det vigtigt, at give det sunde madvalg og gode rammer om sunde måltider og madproduktion et skub i den rigtige retning - men med afsæt i frivillighed, dialog og det lokale engagement på institutionerne.

**Lilli Damsgaard**  
Formand  
Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget  
Hjørring Kommune



**Hjørring Kommune**

Sct. Knuds Park 6  
9800 Hjørring  
Telefon 7233 6123  
Fax 7233 3034  
integrationsraadet@hjoerring.dk  
www.integration.hjoerring.dk  
Hjørring d. 1. november 2016

### **Hørings svar vedr. Hjørring Kommunes overordnede mad- og måltidspolitik**

Integrationsrådet har modtaget høringsudkast til Hjørring Kommunes overordnede mad- og måltidspolitik, der forpligter kommunale institutioner, skoler, arbejdspladser og haller til at udforme og implementere handleplaner for mad- og måltidspolitikken. Grundet tidsfristen har rådet ikke haft mulighed for at drøfte udkastet i et ordinært møde. Rådets medlemmer har modtaget materialet elektronisk og haft mulighed for at kommentere på høringsudkastet.

Integrationsrådet noterer sig med tilfredshed, at den overordnede mad- og måltidspolitik prioriterer gode mad- og måltidsrammer, der bidrager til livskvalitet, samvær og madglæde. Integrationsrådet ønsker i denne forbindelse at bemærke, at mødet om mad kan være et bindeled mellem forskellige kulturer. Menneskers mad- og spisevaner fortæller om deres sociale og kulturelle baggrund og mødet om mad af mangfoldig karakter kan danne udgangspunkt for, at såvel børn, som ældre tilegner sig viden og forståelse om forskellige kulturer og baggrunde. Mødet om mad kan således være afsæt for en ligeværdig kulturudveksling, hvor det ikke kun er de etniske minoriteter, der lærer af danskerne, men også omvendt.

Integrationsrådet vil gerne kvittere for, at der i mad- og måltidspolitikken åbnes for etablering af delehaver/køkkenhaver. Som fremmed i et nyt land, hvor man ikke taler sproget, kan det være svært at motivere sig til at komme ud blandt andre og svært at finde aktiviteter at tage sig til. I denne forbindelse er delehaver/køkkenhaver et rigtigt godt tilbud for kommunens nye borgere, da arbejdet i disse haver ikke stiller krav til borgerens dansksproglige formåen. Ved at deltage i arbejdet i haverne, får borgerne mulighed for at blive en del af et fællesskab på tværs af kulturer og får samtidig mulighed for at styrke sine dansksproglige kompetencer. Delehaver/køkkenhaver kan således have en gavnlig effekt på integrationen.

Integrationsrådet vil gerne påpege, at der er behov for en særlig opmærksomhed i mad- og måltidspolitikken i forhold til ældre indvandrere med demens. Prognoser viser med al tydelighed, at antallet af indvandrere fra ikke-vestlige lande vil stige markant de kommende 25 år og man må formode, at flere ældre indvandrere vil søge om en plejehjemplads i Hjørring Kommune i de kommende år. Det er alment kendt, at demens medfører hukommelsestab, og at borgere med demens hukommelsmæssigt kan gå tilbage i tiden til deres barndom. Integrationsrådet vil gerne opfordre til, at kommunens overordnede mad- og måltidspolitik tilgodeser de ofte anderledes behov, som ældre indvandrere med demens måtte have, ved at sikre, at ældre indvandrere med demens kan få tilbudt en anden madkultur end dansk, således det sikres, at ældre indvandrere med demens får et værdigt liv på plejecentrene i Hjørring Kommune.

Rådet ser frem til at modtage den endelige Mad- og måltidspolitik.

Med venlig hilsen



**Peter Duetoft**  
Formand  
Integrationsrådet



## Høringssvar

Handicaprådet

Handicapsekretariatet

---

Mødedato: 27. oktober

Mødet påbegyndt: kl. 14:00

Mødet afsluttet: kl.

Mødested: Rådhuset, lokale 122

Fraværende: Nelly Lundsgaard, Benthe Hansen, Anne Mette Hastrup

---

## Høring - udkast til Hjørring Kommunes overordnede mad- og måltidspolitik

### Høringssvar:

Handicaprådet finder ideen og intentionerne ved en mad- og måltidspolitik god.

Politikken er god, idet den inspirerer og motiverer borgerne til at træffe det gode og sunde valg, men må omvendt ikke fratage borgerens mulighed for eget valg.



## Hørings svar

Ældrerådet

SÆH-sekretariatet

---

Mødedato: 14. november 2016  
Mødet påbegyndt: kl. 09:30  
Mødet afsluttet: kl. 11:30  
Mødested: R-122  
Fraværende: Karen Pedersen, Bodil Kjær

---

---

29.09.00-P22-1-16

---

### Høringsudkast til Hjørring Kommunes overordnede mad- og måltidspolitik

Ældrerådet finder det er gode overordnede rammer, og ser frem til at få udarbejdet konkrete politikker for de enkelte områder.